1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 402/KH-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ IV, năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-TLĐ, ngày 21/12/2022 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về tổ chức xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần

thứ IV, năm 2023.

Thực hiện Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao

động tỉnh Lai Châu, chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra

lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và Đại hội công đoàn các

cấp, hướng tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028. Liên

đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức xét chọn “Giải thưởng Nguyễn

Đức Cảnh” lần thứ IV, năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh công nhân lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp có

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua "Lao động giỏi, Lao động

sáng tạo"; tiếp tục động viên, khích lệ đội ngũ công nhân lao động tích cực

hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, góp phần nâng cao trình độ, kỹ

năng tay nghề, đời sống, việc làm và phát triển đơn vị, doanh nghiệp bền vững.

- Thông qua các điển hình xuất sắc tiêu biểu để chia sẻ kinh nghiệm, lan

tỏa tinh thần học tập, lao động, cống hiến; nhân rộng những sáng kiến, giải pháp

sáng tạo trong lao động sản xuất.

2. Yêu cầu

Việc xét chọn Giải thưởng phải công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đảm

bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn. Cá nhân được bình chọn phải là tấm gương điển

hình để mọi người noi gương, học tập và được nhân rộng trong phạm vi ngành,

địa phương và toàn quốc.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng xét chọn

Đoàn viên Công đoàn là công nhân đang trực tiếp lao động sản xuất; kỹ

sư, kỹ thuật viên trực tiếp sản xuất hoặc trực tiếp điều hành sản xuất trong các

đơn vị, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế có tổ chức Công đoàn (gồm

cả Tổ trưởng, Đội trưởng, Quản đốc, Trưởng xưởng và tương đương).

2

2. Số lượng xét chọn: Căn cứ thành tích các cá nhân đề nghị LĐLĐ tỉnh

xét, lựa chọn 01 cá nhân trình TLĐ trao tặng giải thưởng.

III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN

1. Điều kiện: Có thời gian làm việc tại đơn vị, doanh nghiệp từ 05 năm

trở lên và chưa được nhận “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh”.

2. Tiêu chuẩn

2.1. Tiêu chuẩn chung:

- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích xuất sắc nhất trong lao động sản

xuất với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao nhất; bảo đảm an toàn vệ sinh lao

động, chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị, doanh nghiệp.

- Có nhiều đóng góp trong việc đào tạo, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp

nâng cao trình độ, tay nghề, chuyên môn.

- Tích cực tham gia hoạt động Công đoàn, đã được tặng Bằng khen của

Liên đoàn Lao động tỉnh, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương.

- Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Ưu tiên cá nhân đã được biểu dương, tôn vinh, trao tặng các giải thưởng

cấp tỉnh, thành phố, ngành trở lên; các cá nhân có sáng kiến tham gia Chương

trình “75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển” và Chương trình “01 triệu sáng

kiến, nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid -19”.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:

Trong thời gian 05 năm (2018-2023) đã đạt được một trong các tiêu chuẩn sau:

a) Đối với công nhân lao động:

- Đã được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn;

- Có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đã được áp dụng vào sản xuất, mang

lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao (được người sử dụng lao động hoặc cấp có thẩm

quyền công nhận);

- Đạt giải Nhất trong các Hội thi tay nghề cấp tỉnh, thành phố, ngành trở lên.

b) Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Đã được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn;

- Có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đã được áp dụng vào sản xuất, mang

lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao (được người sử dụng lao động hoặc cấp có thẩm

quyền công nhận);

- Có đề tài nghiên cứu khoa học (được cấp có thẩm quyền công nhận) đã

được áp dụng vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao;

3

- Đạt giải Nhất trong các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh, thành phố,

ngành trở lên.

IV. QUY TRÌNH, THỦ TỤC XÉT CHỌN

1. Quy trình xét chọn

1.1. Liên đoàn Lao động huyện, thành phố và tương đương

Hội đồng Thi đua -  khen thưởng của LĐLĐ các huyện, thành phố, Công

đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn và hồ sơ đề nghị

của công đoàn cơ sở hoặc trực tiếp phát hiện, giới thiệu nhân tố điển hình để xét

và lựa chọn những cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất, báo cáo người đứng đầu

quyết định và lập hồ sơ đề nghị Hội đồng Thi đua - khen thưởng LĐLĐ tỉnh xét

chọn trình Hội đồng Thi đua - khen thưởng Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

1.2. Liên đoàn Lao động tỉnh

Hội đồng Thi đua -  khen thưởng của LĐLĐ tỉnh căn cứ đối tượng, tiêu

chuẩn và hồ sơ đề nghị của LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, Công đoàn Viên

chức hoặc trực tiếp phát hiện, giới thiệu nhân tố điển hình để xét và lựa chọn

những cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất, báo cáo người đứng đầu quyết định và lập

hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo số lượng phân bổ.

2.  Thủ tục, hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh gồm có:

2.1. Tờ trình của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức kèm theo tóm tắt thành tích của các cá

nhân đề nghị xét tặng Giải thưởng;

2.2. Biên bản họp của Hội đồng thi đua – khen thưởng các Liên đoàn Lao

động huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

2.3. Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của Công đoàn cơ sở và

Giám đốc doanh nghiệp (hoặc Thủ trưởng đơn vị), xác nhận của Ban Thường vụ

cấp trình đề nghị xét Giải thưởng;

2.4. Bản sao quyết định và giấy chứng nhận của cấp có thẩm quyền công

nhận sáng kiến, giải pháp, đề tài nghiên cứu khoa học; quyết định công nhận giải

thưởng, xác nhận hiệu quả ứng dụng của các đơn vị áp dụng đề tài, sáng kiến…;

các quyết định khen thưởng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng hoặc các

văn bản có liên quan đến thành tích của cá nhân như: số công nhân, người lao

động đã được cá nhân đề nghị khen thưởng trực tiếp đào tạo, kèm cặp, bồi

dưỡng…

4

2.5. Hồ sơ đề nghị xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” gửi về Liên

đoàn Lao động tỉnh Lai Châu trước ngày 10 tháng 5 năm 2023 (tính theo dấu

bưu điện).

2.6. Ngoài hồ sơ gửi bằng đường bưu điện về Liên đoàn Lao động tỉnh, đề

nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn

Viên chức tỉnh gửi Tờ trình, danh sách và báo cáo thành tích của từng cá nhân

đề nghị xét tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” về qua hộp thư điện tử

luonghaldld@gmail.com để tổng hợp.

Hồ sơ hợp lệ là những hồ sơ nộp đúng thời gian, đúng đối tượng, có đầy

đủ các văn bản, tài liệu theo quy định và không có tranh chấp về quyền tác giả;

không có khiếu nại về nội dung, kết quả sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

đã được công nhận và các danh hiệu thi đua, hình thức đã được khen thưởng tại

thời điểm xét chọn Giải thưởng.

Căn cứ kế hoạch này, các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố; Công

đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức triển khai tới cơ sở. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua

Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) để được kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (để b/c);

- Các LĐLĐ huyện, thành phố :

- Các CĐ ngành, Công đoàn Viên chức ;

- Các ban LĐLĐ tỉnh :

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

mailto:luonghaldld@gmail.com

		2023-01-10T14:43:18+0700

		2023-01-10T17:56:30+0700